
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.526 	 Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 31/10/2022, 
a Cláusula Terceira do Contrato nº 03/2023 nos autos do Processo n° 
2023/2132165.
R E S O L V E: 
Designar os servidores RENILDA DO SOCORRO FERREIRA BRITO TAVA-
RES, matrícula nº 57194325/1, lotada na DAF/7°CRS/SESPA, como fiscal 
e HELIOMAR LEÃO LIMA, matrícula nº 50088, lotado no Patrimônio/7°CRS/
SESPA, como suplente, para acompanhar, controlar e fiscalizar o Contrato 
abaixo, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando com-
provada a fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de paga-
mento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO

 
03/2023

 

 
SUPER VENDAS COMÉRCIO LTDA 
- CNPJ: Nº 17.949.776/0001-55

Prestação de serviços de ÁGUA MINERAL NATURAL, para os Órgãos 
e Entidades do Poder Executivo Estadual situados na Região Metro-
politana de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba, Santa 
Bárbara do Pará, Santa Isabel do Pará e Castanhal), e nas cidades 
de Santarém, Marabá, Altamira, Cametá, Capanema, Redenção, 

Parauapebas, Breves, Itaituba e Tucuruí.
 
ORDENADOR: ODINETE DA PAIXÃO COSTA MAGALHÃES
DIRETORA EM EXERCÍCIO 7° CRS/SESPA

Protocolo: 981078

CONTRATO
.

CONTRATO N° 01/2023 - PROCESSO: 2023/2133274
PARTES: SESPA E EMPRESA MUNDIAL COMÉRCIO DE ALIMENTOS E DES-
CARTÁVEIS LTDA.
DO OBJETO: O presente Termo de Contrato tem por objeto a prestação de 
serviços de alimentos comuns para consumo, para atendimento as deman-
das deste 7° CRS/SESPA.
DO VALOR: R$ 2.318,00 (dois mil, trezentos e dezoito reais);
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução do 
objeto correrão à conta: Projeto Atividade: 908302, Elemento de Despesa: 
3390-30 Fonte de Recurso: 01600000049-001435.
Vigência: 30/08/23 a 29/08/24
Data de assinatura: 30 de agosto de 2023.
Ordenador: ODINETE DA PAIXÃO COSTA MAGALHÃES – Diretora em exer-
cício - Portaria 152 de 29 de agosto de 2023 - Ordenador de despesa.

Protocolo: 981086
CONTRATO N° 02/2023 - PROCESSO: 2023/2133274
PARTES: SESPA E EMPRESA RCVR DE OLIVEIRA LTDA.
DO OBJETO: O presente Termo de Contrato tem por objeto a prestação de 
serviços de alimentos comuns para consumo, para atendimento as deman-
das deste 7° CRS/SESPA.
DO VALOR: R$ 9.572,40 (nove mil, quinhentos e setenta e dois reais e 
quarenta centavos);
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução do 
objeto correrão à conta: Projeto Atividade: 908302, Elemento de Despesa: 
3390-30 Fonte de Recurso: 01600000049-001435.
Vigência: 29/08/23 a 28/08/24
Data de assinatura: 29 de agosto de 2023.
Ordenador: ODINETE DA PAIXÃO COSTA MAGALHÃES – Diretora em exer-
cício - Portaria 152 de 29 de agosto de 2023 - Ordenador de despesa.

Protocolo: 981096
CONTRATO N° 03/2023 - PROCESSO: 2023/2132165
PARTES: SESPA E EMPRESA SUPER VENDAS COMÉRCIO LTDA.
DO OBJETO: O presente Termo de Contrato tem por objeto a contratação 
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de ÁGUA MINE-
RAL NATURAL, para atendimento as demandas deste 7° CRS/SESPA.
DO VALOR: R$ 4.651,20 (quatro mil seiscentos e cinquenta e um reais e 
vinte centavos);
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução do 
objeto correrão à conta: Projeto Atividade: 908302, Elemento de Despesa: 
3390-30 Fonte de Recurso: 01600000049-001435.
Vigência: 30/08/23 a 29/08/24
Data de assinatura: 30 de agosto de 2023.
Ordenador: ODINETE DA PAIXÃO COSTA MAGALHÃES – Diretora em exer-
cício - Portaria 152 de 29 de agosto de 2023 - Ordenador de despesa.

Protocolo: 981102

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 204 DE 30 DE AGOSTO DE 2023
Objetivo: Participar do Treinamento Financeiro, Contábil e Tributário referente 
Obrigatoriedade Aplicadas a Administração Pública no Nível Central/SESPA.
Origem: BREVES/PÁ - BELÉM/PA. 
Servidor (es): Danilson Silva de Oliveira, CPF 025.303.932-06; Gilma Ma-
ria Carvalho dos Santos, CPF 379.773.342-91 e Rosiney Flores Barbosa, 
CPF 938.577.052-72, 3,5 Diárias de 04 à 07/09/2023.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 981004

PORTARIA Nº 203 DE 30 DE AGOSTO DE 2023
Objetivo: ParticipaR da reunião referente ao preenchimento da matriz de 
modelagem da Rede Materno Infantil –RAMI.
Origem: BREVES/PÁ - BELÉM/PA.
Servidor (es): Carla Malvina da Silva Bahia, CPF 516.233.902-49, 3,5 Diá-
rias de 29/08 a 01/09/2023
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 980636

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR N°61 de 29 de Agosto de 2023.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº02/2021-CCG de 13 de 
Janeiro de 2021.
CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 10.520/2002 Decreto nº 
3.555/2000, alterado pelo Decreto nº 3.693/2000 e Decreto nº 3.784/2002, 
e Lei Estadual nº 6.474/2002, regulamentada pelo Decreto nº 199/2003,
RESOLVE:
I - Designar como Coordenadores de Compras:
Felipe Waughan Sarrazin, Matrícula nº 55209507, CPF 00.197.702-85;
José Giovanni da Silva Pereira, Matrícula nº 589955/1, CPF 195.841.212-00
II - Designar como Homologador:
Aline Nair Liberal Cunha, Matricula:5897277/1, CPF:775.375.052-68
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALINE NAIR LIBERAL CUNHA
DIRETORA DO 9°CRS

Protocolo: 980451

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 19 DE 24 DE AGOSTO DE 2023
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/2164985
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria de Diárias Nº 191 de 11 de 
Julho de 2023, publicada no Diário Oficial Nº 35.473 de 17 de Julho de 
2023. Protocolo: 963220; em  nome do servidor Irnando Siqueira da Trin-
dade, matrícula: 5895988, referente à concessão de Diárias no Período: 
07/08/2023 a 10/08/2023/ N° de Diária: 3 ½ (três diárias e meia) para 
Belém/ PA – Brasil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALINE NAIR CUNHA LIBERAL
Diretora do 9º CRS/SESPA

Protocolo: 980489

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n° 460/2023, de 29/08/2023
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores para participar do treina-
mento financeiro, contábil e tributário referente obrigatoriedade aplicadas 
a Administração Pública no DIEF/SESPA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Belém/PA
Servidor: 57206438/1 / MARCO ANTONIO BENATHAR MALATO (Motorista) 
/ 3,5 diárias (completa) de 03/09 a 06/09/2023
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 981099
Portaria n° 459/2023, de 29/08/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Participar do treinamento financeiro, contábil e tributário refe-
rente obrigatoriedade aplicadas a Administração Pública no DIEF/SESPA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Belém/PA


